
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL   21.02.2020
VERBALE N.    18
_______________________________________________
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI 
ACCORDO REGOLANTE LE ATTIVITÀ 
NECESSARIE AL FINE DI OTTENERE 
L’APPROVAZIONE DELLA VARIANTE 
ALL’ESISTENTE TRACCIATO DELLA VIA 
FRANCIGENA PARMA – COLLECCHIO – 
FORNOVO DI TARO.
________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchiemiliaoccidentale.it

L’ANNO DUEMILAVENTI  (2020)  ADDI’  (21)  DEL MESE DI FEBBRAIO,  ALLE ORE 14.30
PRESSO  LA  CORTE  DI  GIAROLA-  STRADA  GIAROLA  11  –  COLLECCHIO  (PR),  E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità,  e mette in liquidazione i consorzi di
gestione dei parchi regionali;

PREMESSO che:

 il Comune di Collecchio ha recentemente intrapreso lo studio progettuale per la valorizzazione e riqualificazione di
una variante al  tracciato storico della via Francigena;

 in riferimento a tale tracciato, il territorio del Comune di Collecchio è attualmente interessato dalla “Tappa 19bis –
Variante di Collecchio”, che partendo da Collecchio, attraversa il parco Regionale dei Boschi di Carrega, tocca la
Pieve di Talignano, la Corte di Segalara, interessa poi la Strada della Costa, arriva in località Vizzola (sopra Riccò)
per raggiungere infine Fornovo Taro;

 il progetto sviluppato, riprende in considerazione il tracciato storico della Via Francigena che, partendo da Parma
e lasciando la via Emilia all’altezza di San Pancrazio, raggiunge attraverso la viabilità minore Madregolo, dove si
trovava l’antico guado del Taro, utilizzato nel medioevo da pellegrini e mercanti e presidiato da un castello e da
una Pieve, tutt’ora esistente, anche se ampiamente rimaneggiata;

 tale tracciato poi, in adiacenza al fiume Taro seguendo la viabilità minore, consente di raggiungere Collecchiello e
la Corte di Giarola (sede del Parco del Taro) proseguendo poi,  attraverso sentieri in direzione ovest, verso Oppia-
no, (da cui si può deviare per la pieve di Talignano) fino poi ad arrivare a Fornovo, dove ci si ricollega all’attuale
tracciato ufficiale della Via Francigena proveniente da Fidenza;

 lo studio predisposto ha posto l’accento sulla rilevanza storico, artistica e religiosa e sul notevole pregio  naturali -
stico e paesaggistico degli ambiti attraversati che interessano gran parte dei territorio dei Parchi Regionali del
Taro e dei Boschi di Carrega;

 il progetto predisposto verrà sottoposto all’”Associazione per la via Francigena” per  essere recepito e riconosciuto
andando a costituire un tassello sul territorio comunale di un ampio disegno di valorizzazione culturale e turistica;

 lo studio in questione è rappresentato dalla predisposizione di una unitaria progettazione che però interessa per
territorio e per competenza, oltre al Comune di Collecchio quale promotore, anche altri enti quali il Comune di For-
novo di Taro , Comune di Parma e Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale;

 l’art. 15 della Legge n. 241 del 07 agosto 1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, come risulta essere
l’attività in oggetto;

VISTO lo schema di accordo predisposto che regola i rapporti tra comuni di Collecchio, Parma, Fornovo di Taro e
Ente Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, allegato al presente atto che definisce, in particolare:

- le modalità di organizzazione tra gli enti;
- le modalità di ripartizione delle spese conseguenti  tra i tre Comuni;
- le competenze del Comune di Collecchio, quale Ente capofila;
- le competenze degli altri Enti coinvolti, 

VERIFICATO che l’accordo di cui all’oggetto  non comporta alcun impegno di spesa;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dell’accordo in oggetto, allegato al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale;

RICHIAMATI:

- - il D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;
- - il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- l’art. 15 della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera in esame, rilasciato dal Responsabile
dell'Area Tecnica Michele  Zanelli, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T. U. Leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali
(D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 non è necessario il parere di regolarità
contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

Pagina Pagina 22 di  di 55



DELIBERA

1. di approvare lo schema di schema di accordo predisposto, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241 del 07 ago-
sto 1990 che regola i rapporti tra comuni di Collecchio, Parma, Fornovo di Taro e Ente Parchi e la Biodiversita'
Emilia Occidentale, allegato al presente atto al fine di individuare un nuovo tracciato di variante alla via Franci-
gena ed inserirlo nei tracciati ufficiali riconosciuti dall’Associazione Europea Vie Francigene;

2. di dare atto che all’accordo anzidetto verrà sottoscritto per i comuni coinvolti dai rispettivi Sindaci e per l’Ente
Parco dal Presidente Agostino Maggiali;

3. di demandare ai singoli uffici la possibilità di apportare modifiche non sostanziali all’allegato accordo.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi 
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 21 febbraio 2020

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI,
 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,

AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ED URBANISTICHE
 Dr. Michele Zanelli

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

